Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Чучалова Ольга Николаевна

МОТИВАЦИОННАЯ ГОТОВНОСТЬ К САМОРЕАЛИЗАЦИИ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ СПОСОБНОСТЕЙ

19.00.01 – Общая психология, психология личности,

история психологии

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата психологических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор Клочко Виталий Евгеньевич

Томск – 2015

2

Оглавление

Оглавление ..................................................................................................................................... 2

Введение ......................................................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретико-методологическое обоснование постановки проблемы исследования

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных способностей................ 13

1.1 Проблема самореализации личности в контексте парадигмальной динамики

психологической науки .............................................................................................................. 13

1.2 Мотивационная готовность личности как предмет психологического исследования ... 41

1.3 Готовность к самореализации интеллектуальных способностей как общесистемный

психологический феномен ......................................................................................................... 52

Глава 2. Исследование особенностей мотивационной готовности учащейся молодежи к

реализации своих интеллектуальных способностей на примере решения математических задач

....................................................................................................................................................... 75

2.1 Описание методов и исследовательской выборки ............................................................. 75

2.2 Выраженность интеллектуальных способностей у молодых людей с разной модальностью

открытости в мир......................................................................................................................... 85

2.3 Особенности синхроничности показателей мотивационной готовности к реализации

наличного уровня развития интеллектуальных способностей ............................................. 103

2.4 Возможности тренинговой программы, направленной на повышение качества и уровня

открытости человека в мир ...................................................................................................... 116

Заключение ................................................................................................................................ 133

Список литературы ................................................................................................................... 135

Приложение А ........................................................................................................................... 155

Приложение Б ............................................................................................................................ 162

Приложение В ............................................................................................................................ 163

Приложение Г ............................................................................................................................ 179

Приложение Д............................................................................................................................ 180

Приложение Е ............................................................................................................................ 184

Приложение Ж ........................................................................................................................... 189

3

Введение

Актуальность проблемы. Историко-психологический анализ позволяет

констатировать устойчивый интерес исследователей к тем предикторам

человеческого поведения и деятельности, жизнеосуществления в целом, которые

представлены наличным кругом его возможностей (задатков, способностей,

потенциалов и т.д.). Трансспективный анализ показывает, что в современной

психологии происходит расширение «масштаба» самих предикторов.

Антропологизация психологии, представляя собой одну из «несущих» тенденций

развития науки, заявляет о себе появлением в тезаурусе науки таких понятий, как

«личностный потенциал», «человеческий потенциал» (Д.А. Леонтьев),

«потенциал жизнеосуществления» (И.О. Логинова), «инновационный потенциал

человека» (В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский, О.М. Краснорядцева). При этом

сохраняется одна сквозная проблема: наличие выраженного потенциала не

является гарантией его актуализации в том или ином случае. Это существенно

снижает роль и значение исследовательских процедур, направленных на

выявление истинных возможностей человека, конституируемых этими

потенциалами: тщательная и кропотливая работа по операционализации

различных предикторов (потенциалов) в определенной степени обесценивается,

поскольку сам механизм их актуализации в конкретных условиях

жизнедеятельности остается не совсем понятным. В науке возникла

настоятельная потребность в обнаружении некоего опосредующего звена, которое

интегрировало бы в себе возможности человека, средовые факторы, отвечающие

этим возможностям, и особую готовность человека к активному действию,

направленному на мир «здесь и теперь». На наш взгляд, возникновение понятия

«мотивационная готовность» связано с попытками разрешения противоречия,

лежащего в основании указанной проблемы.

На философском уровне эту проблему хорошо прочувствовал

М.К. Мамардашвили (1990), предложивший различать простую возможность

(потенциал) и потенцию. Потенция есть такая возможность, которая обладает
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«силой на свое осуществление». Понятия «пересечение», «сродственность»,

«сонастроенность», которые использовал философ, фактически оказываются

близкими понятию «мотивационная готовность»: с ними связана попытка

определить, каким образом человек находит в мире «родственное ему» и «не

проходит мимо», а если и проходит, то «это тоже интересная проблема». На

уровне конкретной науки (психологии) задача заключается в том, чтобы раскрыть

те условия и психологические механизмы, которые позволяют человеку

инициативно приступить к реализации своих возможностей «здесь и теперь», т.е.

объяснить сам механизм перехода потенциала в потенцию, возможности в

действительность.

Степень разработанности проблемы. Понятие «мотивационная

готовность» было введено В.Г. Асеевым (1987) как фактор, способствующий

«мобилизации сил», превращающий деятельность в субъективно значимую «по

типу желательности или по типу необходимости и долженствования». Позднее

различные стороны и аспекты мотивационной готовности были раскрыты в

работах Авдеевой А.П. (1995), Мельничук А.С. (1996), Масюченко К.К. (1997),

Захаровой Л.Н. (1997), Александрова А.Г. (1999), Гилевой И. О. (2000),

Корзина А.Б (2005), Гордеевой Т.О. (2006), Неделько Е.Г. (2007), Коптяевой О.Н

(2009), Кучерявенко И. А.(2011), Кочнева Е.М. (2011). Л.Н. Захаровой (1997)

удалось связать мотивационную готовность с актуализацией у будущего

специалиста потребности в личностном и профессиональном саморазвитии в

труде.

Установленная связь мотивационной готовности с самореализацией

личности представляется нам весьма значимой. Она сближает поднимаемую нами

проблему с целевыми установками современной системы образования. В число

этих установок входит расширение интеллектуальных, когнитивных,

коммуникационных возможностей человека. Не случайно в западноевропейских

странах всё чаще употребляется термин «расширение человека» (enhancement of

man). Задача психологии заключается в выявлении психологических механизмов

такого «расширения». Для нас эта задача выступила в виде конкретной проблемы
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выявления места и роли мотивационной готовности в процессах (само)реализации

личностью своих возможностей. С учетом этих соображений была

сформулирована тема исследования «Мотивационная готовность к

самореализации интеллектуальных способностей».

В качестве методологического основания для постановки и решения задачи

поиска психологических механизмов самореализации человека, которая

осуществляется в форме актуализации имеющихся у человека возможностей при

встрече с внешними условиями, в которых они могут быть реализованы, может

служить подход, разработанный Э.В. Галажинским и В.Е. Клочко (1999).

Самореализация рассматривается в нем как форма, в которой заявляет о себе

процесс саморазвития человека, понимаемого в качестве открытой

психологической системы. Переход к парадигмальным установкам

постнеклассического уровня позволяет представить мотивационную готовность

человека к самореализации своих возможностей как его «эмерджентное свойство»

(Э. Морен), т.е. как общесистемное качество, релевантное целостному человеку. С

другой стороны, мотивационная готовность к самореализации имеющихся

возможностей является таким свойством человека, которое проявляется в

конкретных актах деятельности и поведения человека, являющимися

«избыточными» по отношению к потребностям и мотивам, инициировавших

исходную деятельность.

Объектом исследования выступают интеллектуальные (в том числе,

математические) способности человека как предикторы самореализации человека в

когнитивной деятельности.

Предмет исследования: мотивационная готовность к самореализации

интеллектуальных способностей

Гипотеза. Мотивационную готовность к самореализации интеллектуальных

способностей можно рассматривать как эмерджентное свойство человека,

определяющее качественные характеристики перевода человеком своих

интеллектуальных возможностей в действительность в конкретных условиях

жизнеосуществления. Модальность мотивационной готовности, отражающая ее
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качественное своеобразие, репрезентирует то, как именно и в какой степени

оказываются синхронизированными детерминирующие влияния, имеющие

различную природу (открытость человека в мир, опыт самореализации, средовые

условия, особенности личности, уровень развития интеллектуальных

способностей).

Целью исследования является изучение мотивационной готовности к

самореализации интеллектуальных способностей на примере решения

математических задач.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ проблемы самореализации личности в

контексте парадигмальной динамики психологической науки, определить место и

роль мотивационной готовности в структуре мотивообразования.

Проанализировать основные теоретические подходы и эмпирические

исследования интеллектуальных (в частности математических) способностей

человека.

2. Разработать программу эмпирического исследования для изучения и

описания мотивационной готовности к самореализации интеллектуального

потенциала на примере решения математических задач.

2. Выявить варианты синхроничности различных показателей,

характеризующих модальность мотивационной готовности, ее качественную

(типологическую) специфику.

3. Разработать и апробировать тренинговую программу, направленную


[…]


0,02

4 0,28 0,097 0,001 0,089 0,365 0,007 0,971

N 416 379 367

40

5 403 98 99 98 98 98 98 98 98 98

Оценка_алгебр

а

Корреляция

Пирсона ,518** 1 ,788**

,42

5*

*

,29

3** 0,009

0,14

7 0,03 0,121 ,267** ,230* -0,07 -0,18 0,09

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,931

0,15

8 0,773 0,249 0,01 0,027 0,507 0,084 0,392

N 379 464 450

46

4 462 93 94 93 93 93 93 93 93 93

Оценка_геомет

рия

Корреляция

Пирсона ,475** ,788** 1

,35

2*

*

,25

5** 0,154

,204

* 0,104 ,224* ,326** ,268** 0,058

-

0,184 0,129
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 Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,142

0,04

8 0,321 0,031 0,001 0,009 0,581 0,078 0,219

N 367 450 450

45

0 449 93 94 93 93 93 93 93 93 93

SAT

Корреляция

Пирсона ,398** ,425** ,352** 1

,45

1** ,220* 0,2 ,225* 0,182 ,332** 0,123 0,031 0,023 0,022

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,033

0,05

2 0,03 0,079 0,001 0,236 0,764 0,827 0,835

N 405 464 450

49

2 490 94 95 94 94 94 94 94 94 94

RAVEN

Корреляция

Пирсона ,339** ,293** ,255**

,45

1*

* 1 0,158

,209

* 0,197 ,265** ,210* ,206* 0,095 0,051 0,033

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,129

0,04

2 0,057 0,01 0,042 0,046 0,362 0,628 0,75

N 403 462 449

49

0 490 94 95 94 94 94 94 94 94 94

Мотивация_до

стижений

Корреляция

Пирсона 0,176 0,009 0,154

,22

0*

0,1

58 1

,601

** ,517** ,317** ,313** ,449** ,232* 0,178 0,036

Знч.(2-сторон) 0,082 0,931 0,142

0,0

33

0,1

29 0 0 0,001 0,001 0 0,017 0,067 0,712

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_общая

Корреляция

Пирсона ,227* 0,147 ,204* 0,2

,20

9* ,601** 1 ,664** ,679** ,561** ,778** ,408**

,356*

* ,199*

Знч.(2-сторон) 0,024 0,158 0,048

0,0

52

0,0

42 0 0 0 0 0 0 0 0,041
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 N 99 94 94 95 95 106 107 106 106 106 106 106 106 106

И_достижения

Корреляция

Пирсона 0,11 0,03 0,104

,22

5*

0,1

97 ,517**

,664

** 1 ,292** ,449** ,489** ,261** 0,142 0,029

Знч.(2-сторон) 0,28 0,773 0,321

0,0

3

0,0

57 0 0 0,002 0 0 0,007 0,147 0,764

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И__в_обл_неу

дач

Корреляция

Пирсона 0,169 0,121 ,224*

0,1

82

,26

5** ,317**

,679

** ,292** 1 ,619** ,543** ,569** 0,1 ,301**

Знч.(2-сторон) 0,097 0,249 0,031

0,0

79

0,0

1 0,001 0 0,002 0 0 0 0,306 0,002

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_семейные_о

тношения

Корреляция

Пирсона ,334** ,267** ,326**

,33

2*

*

,21

0* ,313**

,561

** ,449** ,619** 1 ,345** ,431** 0,059 ,200*

Знч.(2-сторон) 0,001 0,01 0,001

0,0

01

0,0

42 0,001 0 0 0 0 0 0,546 0,04

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_производств

_отношения

Корреляция

Пирсона 0,173 ,230* ,268**

0,1

23

,20

6* ,449**

,778

** ,489** ,543** ,345** 1 0,187 ,248* 0,099

Знч.(2-сторон) 0,089 0,027 0,009

0,2

36

0,0

46 0 0 0 0 0 0,054 0,01 0,312

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_межличност

ные_отношени

я

Корреляция

Пирсона 0,092 -0,07 0,058

0,0

31

0,0

95 ,232*

,408

** ,261** ,569** ,431** 0,187 1 0,065 ,254**

192

Знч.(2-сторон) 0,365 0,507 0,581

0,7

64

0,3

62 0,017 0 0,007 0 0 0,054 0,507 0,009

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_здоровье

Корреляция

Пирсона -,272** -0,18 -0,184

0,0

23

0,0

51 0,178

,356

** 0,142 0,1 0,059 ,248* 0,065 1 0,113

Знч.(2-сторон) 0,007 0,084 0,078

0,8

27

0,6

28 0,067 0 0,147 0,306 0,546 0,01 0,507 0,25

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

Уровень_притя

заний

Корреляция

Пирсона -0,004 0,09 0,129

0,0

22

0,0

33 0,036

,199

* 0,029 ,301** ,200* 0,099 ,254** 0,113 1

Знч.(2-сторон) 0,971 0,392 0,219

0,8

35

0,7

5 0,712

0,04

1 0,764 0,002 0,04 0,312 0,009 0,25

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

**. Корреляция значима на уровне 0.01 (2-сторон.).

*. Корреляция значима на уровне 0.05 (2-сторон.).