УТВЕРЖДАЮ

ектор по научному и
ному'развитию

А. А. Тишкин

2015 г.

ОТЗЫВ
Ведущей организации о диссертации

Чучаловой Ольги Николаевны
«Мотивационная готовность к самореализации интеллектуальных

способностей» представленной на соискание ученой степени кандидата
психологических наук по специальности

19.00.01 - Общая психология, психология личности, история психологии

На современном этапе развития психологической науки, определяемом

движением от неклассического этапа научной рациональности к

постнеклассическому, становится актуальным осмысление известных

психологических категорий в новом ракурсе. С данных позиций,

представленное диссертационное исследование, обладает яркой актуальностью,

ставя одной из своих задач, осмысление проблемы самореализации личности,

мотивационной готовности, интеллектуальных способностей в контексте

парадигмальной динамики психологической науки. Актуальным также

представляется изучение психологических механизмов и условий,

позволяющих перевести возможность в действительность, потенциала в

потенцию.

На наш взгляд, автор справедливо обозначает научную проблему, в

основании которой лежит нерешенный вопрос поиска опосредующего звена,

способного интегрировать в себе возможности человека, условия среды,

отвечающие его возможностям и готовность к активному действию,

направленному на мир «здесь и теперь». В качестве такого звена в работе

рассматривается «мотивационная готовность» человека.

Данную диссертацию отличает стройность, четкость и содержательность

научных атрибутов.

Исследуя в качестве предмета мотивационную готовность к

самореализации интеллектуальных способностей, трудно не согласиться с

авторским выбором в качестве ведущего методологического ориентира

системной антропологической психологии. Также, в целом следует отметить

адекватность методологических и теоретических предпосылок исследования.

Представленные в диссертации данные обладающие научной новизной. С

позиций системной антропологической психологи раскрыта специфика

феномена мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных

способностей в юношеском возрасте, осмысленного в качестве фактора,

обеспечивающего формирование побуждения к деятельности, направленной на

самореализацию человеком своих возможностей в конкретных условиях

жизнеосуществления, опознанных как пространство, в котором эти

возможности могут быть реализованы. Новым является описание феномена

синхроничности показателей мотивационной готовности к самореализации

интеллектуальных способностей юношей и девушек, а также ее вариантов:

позитивной, выраженной, частичной синхроничности, частичной

десинхроничности и др.

Результаты диссертационного исследования имеют существенную

теоретическую значимость. Углублены научные представления о феномене

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных способностей

в юности как об опосредующем звене, характеризующем особенности

интеграции интеллектуальных возможностей человека с уровнем развития

готовности к реализации этих возможностей и ситуативными факторами.

Показаны интерпретационные возможности системной антропологической

психологии, которая позволяет рассматривать интеллектуальные способности

как возможность и готовность человека к самореализации.

Следует отметить практическую значимость исследования, состоящую в

разработке и апробации тренинговой программы, направленной на повышение

уровня и качества открытости человека в мир.

Результаты исследования получили широкую апробацию на

методологических семинарах и конференциях международного и

всероссийского уровня.

Надежность и достоверность результатов исследования не вызывают

сомнения и обеспечены теоретико-методологическими основаниями работы,

аргументаций концептуального замысла, использованием методов

исследования, адекватных цели и задачам работы, применением надежных

методических инструментов, подтверждением поставленной гипотезы,

наличием статистически значимых результатов, корректным проведением

процедур математико-статистического анализа исходных данных,

соотнесением количественных и качественных результатов.

Диссертационная работа имеет традиционную структуру и состоит из

введения, двух глав, заключения, списка литературы (213 источников, 24 на

иностранном языке) и приложений.

Во введении обоснована актуальность работы, определены объект,

предмет, цель, гипотеза, задачи исследования. Раскрыты научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы, определены

методологические основания, описаны выборка, этапы исследования,

представлены данные апробации и внедрения результатов, положения,

выносимые на защиту.

В первой главе осуществлен теоретический анализ научных проблем,

связанных с изучением самореализации личности, мотивационной готовности,

интеллектуальных и математических способностей, готовности к

самореализации интеллектуальных способностей. Важно подчеркнуть, что в

теоретической части работы проведен анализ научных идей, накопленных в

психологической науке, с точки зрения их движения от классической

психологии к неклассической и постнеклассической. Трансспективный анализ

позволил диссертанту выйти на поснеклассическое понимание ведущих для

данного исследования категорий - самореализации, мотивационной готовности,

интеллектуальных способностей.

Во второй главе обоснованы методы и методики исследования, описана

организация исследования. Подробно представлена выборка, имеющая

внушительный объем - 954 человека. В данной части диссертации описаны и

проанализированы эмпирические данные относительно изучения модальности

открытости человека в мир, выраженности интеллектуальных, в том числе

математических способностей старшеклассников и первокурсников,

взаимосвязь данных параметров. На основе анализа полученных результатов

автору удалось выявить и описать варианты синхроничности мотивационной

готовности к самореализации интеллектуальных способностей.

С позиций эмпирического исследования решена важная задача - учтена

индивидуальная специфика параметров мотивационной готовности к

самореализации интеллектуальных способностей юношей и девушек

посредством определения индивидуально-типологических поведенческих

тактик выполнения заданий.

Полученные результаты нашли свое прикладное выражение в форме

программы психологического тренинга. Заслуживает внимание, что в основу

конструирования содержания тренинговой программы заложен

объяснительный потенциал системной антропологической психологии. В

тексте представлены цель и задачи тренинга, структурные модули, процедура

набора участников в тренинговую группу, процедура и результаты апробации

программы тренинга.

В целом, высоко оценивая диссертационное исследование, следует

обратить внимание на ряд неоднозначных моментов:

1. В положении, выносимом на защиту № 4, автор говорит о

негативных формах синхроничности модальности мотивационной готовности к

самореализации интеллектуальных возможностей. С нашей точки зрения,

синхроничность представляет собой творческий процесс проявления человека

в мире в настоящий момент, сочетающий показатели его открытости в мир,

учитывающий влияние факторов среды, прошлый опыт. В связи с этим, оценка

синхроничности в терминах «позитивное - негативное» воспринимается

противоречащей методологическим основаниям диссертации.

2. На фоне выраженной направленности теоретической части работы

на историко-психологический анализ, параграф 1.2. «Мотивационная

готовность личности как предмет психологического исследования» стоит

особняком. Здесь автор отходит от выбранного направления рассмотрения

научных категорий в логике межпарадигмального анализа, тем самым ослабляя

линию осмысления процесса становления понятий мотивации и мотивационной

готовности в разных парадигмах научной рациональности в психологии.

3. По нашему мнению, категория «открытость человека в мир»

является «сквозной» в работе и необходимой для реализации

исследовательского замысла. Вместе с этим, данная категория не получила

развернутого научного анапиза и осмысления на уровне теоретической части

работы.

4. В тексте диссертации отсутствует Программа тренинга.

Недоступность содержания тренинговых занятий создает информационный

вакуум, невозможность соотнесения задач тренинга, названий модулей,

например, и содержательного наполнения тренинговых встреч.

5. Замысел диссертационного исследования мог бы быть раскрыт в

тексте работы полнее в случае анализа психологических особенностей развития

личности на возрастном этапе юности.

Вместе с тем, вышесказанное мнение дискуссионное и не снижает общей

положительной оценки работы.

Диссертация О.Н. Чучаловой, представляет собой завершенную научно­

квалификационную работу, выполненную на актуальную тему. Новые научные

результаты, полученные в диссертации, имеют существенное значение для

психологической науки и практики. Опубликованные автором научные работы

отражают основные результаты диссертационного исследования. Среди них 4

статьи, опубликованные в журналах, включенных в Перечень российских

рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертации на соискание ученых степеней

доктора и кандидата наук. Тема, содержание и результаты работы отвечают

Паспорту специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности,

история психологии.

Содержание автореферата соответствует диссертации, раскрывает ее

основные положения и выводы.

Диссертация Чучаловой Ольги Николаевны «Мотивационная готовность

к самореализации интеллектуальных способностей» отвечает в полной мере

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»

(утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук, а соискатель заслуживает присуждения учёной

степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 - Общая

психология, психология личности, история психологии.

Отзыв подготовлен доктором психологических наук (19.00.01 - Общая

психология, психология личности, история психологии), доцентом, заведующей

кафедрой социальной психологии Ральниковой Ириной Александровной.

Отзыв на диссертацию и автореферат заслушан и обсужден на заседании

кафедры социальной психологии «30» октября 2015 года,„протокол № 4.
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